
 

Další informace pro novináře naleznete na stránkách www.slu.cz  1 / 2 

Opava, 29. srpna 2019 

 
Univerzitní knihovna představuje fotografa Kurta Kaindla 
 
OPAVA, PRAHA – Univerzitní knihovna Slezské univerzity a Rakouské kulturní 
fórum v Praze představují od 2. září rakouského fotografa Kurta Kaindla  
a jeho projekt, kdy na svých unikátních černobílých fotografiích zachytil zvláštní 
atmosféru a obyvatele někdejšího česko-rakouského pohraničí. 
 
Jak se žije tam, kde kdysi bývala Evropa rozdělena železnou oponou? Rakouský fotograf 
Kurt Kaindl strávil 50 dnů na cestě z Lübecku do Terstu a na svých unikátních 
černobílých fotografiích zachytil zvláštní atmosféru a obyvatele tohoto někdejšího 
pohraničí.  
 
Kaindlovy snímky teď představí Univerzitní knihovna Slezské univerzity v Opavě. 
Výstava, připravená Rakouským kulturním fórem v Praze, vznikla v rámci iniciativy 
Rozděleni | Spojeni 1989 – 2009, Otevření nové Evropy.  
Ve svém dlouhodobém projektu nazvaném „Cestování v zemi bez člověka“, který byl 
zahájen v roce 2008, dokumentuje Kurt Kaindl vývoj vnitřních evropských hraničních 
oblastí bývalé železné opony, fotografuje krajinu vytvořenou obrovskou zemí nikoho, 
zbývající, ale také zničená sídla a především lidi stále nebo nově žijící na této hranici  
a kteří jí tak dávají nový život. Velká výpovědní hodnota Kaindlových fotografií  
je v jejich černobílém zhotovení, čímž je zdůrazněna surovost i jedinečnost tohoto 
prostoru. Fotografie byly vystaveny s podrobnými obrazovými texty na řadě míst, mimo 
jiné v Attersee am Attersee (2014), ve Vídni (2009) či v Landesmuseum v Linci (2014). 
Projekt byl také zdokumentován v obrazové publikaci Reisen im Niemandsland / Cesty 
po zemi nikoho s texty Karla Markuse Gausse a Clemense Bergera. 
 
Výstava ve foyeru Univerzitní knihovny (Bezručovo náměstí 14, Opava) bude otevřena 
od 2. září do 31. října. Přístupna bude v otvíracích hodinách knihovny  
(PO - CT: 9 - 16 hod., PÁ: 9 - 15 hod.) nejen studentům a ostatním členům akademické 
obce univerzity, ale samozřejmě také veřejnosti. Vstup je volný.  
 
Kurt Kaindl vystudoval německé a komunikační studia na univerzitě v Salcburku.  
Ve stejném městě získal i fotografické vzdělání. V roce 1981 byl zakládajícím členem 
Salzburger Galerie Fotohof.  
Ve své fotografické práci se Kaindl zaměřuje na dokumentování života v místech, která 
jsou něčím výjimečná, například mizející populací lidí. V rámci knižních projektů 
Neznámí Evropané a The Edge of the Middle navštívili Kaindl a rakouský spisovatel 
Karl-Markus Gauss méně známé, převážně existenciálně ohrožené evropské etnické 
skupiny, často žijící na okraji tzv. většinové společnosti. Z těchto cest vzniklo i několik 
výstav, např. v Drážďanech, Salcburku, Washingtonu, Vídni, Budapešti, Bukurešti nebo 
i Hongkongu. 
Od roku 1990 je editorem edice Fotohof v Otto Müller Verlag , sérii fotografických 
seriálů o umělecké fotografii nebo knih Inge Moratha, Stefana Kruckenhausera,  
Karla-Markuse Gaussa či Reinharta Mlineritsche 
 
Poznánka: Přiložený portrét Kurta Kaindla je stažen z de.wikipedia.org 
 
 



Další informace pro novináře naleznete na stránkách www.slu.cz 2 / 2 

 

Mgr. Daniel Martínek 

tiskový mluvčí, vedoucí oddělení vztahů s veřejností 

Slezská univerzita v Opavě 
telefon: 777 586 266, 553 684 647 
e-mail: daniel.martinek@slu.cz 
 
 
 

 
O Slezské univerzitě v Opavě 

Slezská univerzita v Opavě vznikla po listopadu 1989 nejprve jako dvě fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, následně Zákonem České národní rady z 9. července 1991 pak z těchto dvou 
fakult vznikla Slezská univerzita se sídlem v Opavě. Tato veřejná vysoká škola má v současné 
době čtyři součásti: Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě, Obchodně podnikatelskou 

fakultu v Karviné, Fakultu veřejných politik v Opavě a Matematický ústav v Opavě. Přestože 
Slezská univerzita v Opavě patří se svými necelými 5 000 studenty mezi menší české vysoké 
školy, nabízí možnosti studia v celkem 82 akreditovaných studijních programech v českém 
jazyce, z nichž 23 je možné realizovat na doktorském stupni studia, a 18 v anglickém jazyce. 
Univerzita také nabízí 91 kurzů v rámci celoživotního vzdělávání, z toho 75 kurzů v rámci 
Univerzity třetího věku.  

Slezská univerzita v Opavě je členem European University Association, udržuje kontakty s řadou 
zahraničních univerzit a intenzivně spolupracuje s nejbližšími vysokými školami zejména v 
polském Slezsku. Současným rektorem je doc. Ing. Pavel Tuleja, Ph.D. 


